Дело №1-311/2025

УИД: 16RS0040-01-2025-003347-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июня 2025 года город Зеленодольск Республика Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Новиковой Э.Т.,

с участием государственного обвинителя Чуприна К.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Крюкова Е.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Шагеевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, работающего сварщиком в ООО «Сити-проект», состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период с конца сентября 2024 года по 18 октября 2024 года, находясь на территории местности вблизи 

<

адрес> Республики Татарстан, географические координаты: 55.765628, 48.533907 обнаружил кусты конопли, которые неизвестное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, культивировало в указанном месте. 

Затем ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, для личного употребления путем сбора, без цели сбыта, сорвал не менее одного куста конопли. Далее ФИО1, действуя умышленно, перенес данный куст конопли в подсобное помещение 8 этажа 6-го подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан, где разобрал его по веточкам и сложил в контейнер, где сушил их до полного высыхания. В продолжение своих умышленных преступных действий ФИО1 высушенные листья конопли измельчил, взвесил на электронных весах, получив тем самым готовое к употреблению наркотическое средство «каннабис (марихуана)», массой не менее 10,65 грамма, переложил в упаковки и незаконно хранил его в подсобном помещении 8 этажа 6-го подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в целях последующего его употребления. 

18 октября 2024 года, в период с 07 часов 45 минут до 08 часов 12 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия подсобного помещения расположенного на 8 этаже 6-го подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан, были обнаружены и изъяты:

-с левой стороны подсобного помещения-металлическая банка, внутри которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения;

-на верхней полке подсобного помещения пластиковый контейнер белого цвета с красной крышкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета;

-в щели трубы мусоропровода расположенной в подсобном помещении-бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта по физико – химической судебной экспертизе № 636 от 18 октября 2024 г., представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Общая масса наркотического средства в высушенном виде до постоянной массы составляет 10,65 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с внесенными изменениями и дополнениями), (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – «каннабис (марихуана)» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с внесенными изменениями и дополнениями), утвержден значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительный, крупный и особо крупный размеры для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ. Согласно указанному постановлению наркотическое средство «каннабис (марихуана)» общей массой 10,65 грамма, образует значительный размер наркотического средства.

ФИО1 совершил указанное преступление с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, согласился с объемом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, в соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом установлено, что существо предъявленного обвинения подсудимому ФИО1 понятно. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд пришел к выводу, что обвинение ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его поведение в суде, психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, в том числе данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, по месту жительства характеризуется положительно, состояние здоровья его и состояние здоровья его близких, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ-наличие на иждивении малолетнего ребенка; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ-активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он представил следственным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ-признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание и его родственников, прохождение стационарного лечения в .... 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Проанализировав и оценив в совокупности смягчающие обстоятельства, имущественное положение ФИО1 и его семьи, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, указанных в части 2 статьи 43 УК РФ, и достижение социальной справедливости возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Оснований для назначения других видов наказаний суд не усматривает. 

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, освобождения его от наказания, либо применения статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с частью 2 статьи 97 УПК РФ меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом положений статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 304, 314-316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (ОМВД РФ по Зеленодольскому району) УИН 1885162102900017738, ИНН 

<

***>, КПП 164801001, Расчетный счет 

<

***> Банк-ГРКЦ НБ Респ. Татарстан Банка России г. Казань БИК 019205400 ОКТМО 92628101, КБК 18811603125019000140. Банк-Отделение НБ Республика Татарстан г.Казань. Наименование платежа: штраф по уголовному делу; ФИО: ФИО1; номер уголовного дела: 12401920029001773. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - наркотическое средство «каннабис (марихуана) массой 7,77 гр., упакованное в сейф-пакет №83910344, наркотическое средство «каннабис (марихуана) массой 2,40 гр., упакованное в сейф-пакет №8391035, наркотическое средство «каннабис (марихуана) массой 0,24 гр., упакованное в сейф-пакет №8391036- емкость из полимерного материала серого цвета с крышкой из полимерного материала оранжевого цвета, упакованную бумажный сверток, фрагмент бумаги №1 и фрагмент бумаги №2, упакованные раздельно в бумажные свертки, части бутылок, упакованные в бумажный сверток, первоначальные упаковки (4 сейф-пакета), упакованные в бумажный сверток, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Зеленодольскому району-хранить до рассмотрения другого уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его постановления. 

Председательствующий